<sup>72</sup> Reference to the *Lectura Ade super quartum Sentenciarum*, also manuscripts in Paris, Bibliothèque Mazarine 915; Città del Vaticano, Vat. lat. 1110 and Vat. lat. 955. See W.J. COURTEMAY, *Adam Wodeham. An Introduction to His Life and Writings*, (Studies in Medieval and Reformation Thought 21), Leiden 1978, pp. 186–187.

<sup>73</sup> Henry Totting de Oyta composed the *Abbreviatio Lecturae Oxoniensis Adae de Wodeham* between 1373 and 1378, probably in Prague or perhaps in Paris. G. LIST, G. POWITZ (ed.), *Die Handschriften der Stadtbibliothek Mainz*, vol. 1,

in Mainz, Wissenschaftliche Stadtbibliothek, I 53a due to the proximity of this library to the University of Heidelberg. Furthermore, according to the authors of the library catalogue, the second notebook of the codex I 53a, in which Oyta's text was copied, is dated to the second quarter of the fifteenth century — that is, when Bartholomew and Wenck had read the *Sentences*. We have found the same textual passage of Wodeham, quoted by Bartholomew, also in the Oyta's *Abbreviatio*. Since Oyta was the source of the second brocard, it seems to us realistic that Bartholomew had read Oyta's text and considered it while formulating his first brocard.

ADAM WODEHAM,  
*Lectura super quartum Sententiarum*, in:  
Bruges, BM, Ms. 172,  
2va, l. 2–8

... creatura non oportet quod sit infinita, quia aut hoc esset ratione termini producti, aut ratione modi producendi, aut ratione productionis, aut ratione distantie inter terminum a quo et terminum ad quem. Oportet primum non impedit hoc, sive non exigit infinitatem, quia omnis terminus creationis est finitus,

HENRICUS TOTTING DE  
OYTA, *Abbreviatio Lecturae Oxoniensis Adae de Wodeham*, in: Mainz,  
Wissenschaftliche Stadtbibliothek, Hs. I 53a,  
f. 72v, l. 1–9

Primum, omnis virtus est communicabilis creature quam non oportet esse infinitam sed virtutem creativam non oportet esse infinitam, quia aut hoc esset ratione termini producti aut ratione modi producendi aut ratione productionis aut ratione distantiae inter terminum a quo et terminum ad quem. Non primum,

BARTOLOMAEUS DE  
TRAIECTO, *Brocardae duae ad secundum librum Sententiarum*, in:  
Tübingen, UB, Mc. 31,  
f. 137r, l. 10–13

Non primum, quia se argueretur infinita vel hoc esset ratione termini producti aut ratione productionis passive aut ratione distantie inter ‘terminum a quo’ et ‘terminum ad quem’ aut ratione modi producendi; non primum eo quod omnis terminus productus creationis est finitus. Similiter declaratur secundam, nec tertiam

---

Wiesbaden 1990, p. 113. Other copies of Oyta's *Abbreviatio* can be found at Barcelona, Biblioteca de Catalunya 38; Berlin, Staatsbibliothek zu Berlin, Preußischer Kulturbesitz, lat. 2° 534; Innsbruck, Universitäts- und Landesbibliothek Tirol, 944; Klosterneuburg, Bibliothek des Augustiner Chorherrenstiftes, 296; Kraków, Biblioteka Jagiellonska, 1176; 1195; 1197; Paris, Bibliothèque Mazarine, 916; 917; Paris, Bibliothèque Nationale de France, lat. 15893; 15894; Reims, Bibliothèque d'Etude et du Patrimoine, 504; Rouen, Bibliothèque Jacques Villon, A. 285; Toulouse, Médiathèque José Cabanis, 246; 247; Wien, Österreichische Nationalbibliothek, 4371; 4708.

sic cum sit ad extra Deum necessarium, quia ipsa est finita cum ipsa sit creatura [...] Nec quartum; quia nulla est ibi distantia, nec ponitiva, nec privativa sive negativa distantia, si qua sit non est taxanda, nisi secundum quantitatem termini positivi.

l. 26–27: Non apparent contradictio aliqua quod Deus vellet active aliquid esse a creatura sine passo.

quia omnis terminus productus creationis est infinitus. Nec secundum, quia omnis modus creationis est finitus cum sit aliquem extra Deum. Nec tertium, quia ipsa creatio est finita, cum sit creatura vel aliquid in creatura. Nec quartum, quia nulla est ibi distantia, nec ponitiva, nec privativa sive negativa, quoniam sit taxanda secundum quantitatem termini positivi.

l. 23–24: Non apparent contradictio aliqua quod Deus vellet active aliquid esse a creatura sine passo.

rationem distanctiae, quia nulla est distantia ibi, quoniam taxanda sit secundum quantitatem termini positivi, qui est finitus.

l. 5–6: Quia nulla contradictio vel repugnantia in hoc, quod Deus per suam infinitam potentiam et immensam bonitatem vellet active aliquid fieri a creatura sine passo.

Doctrinally speaking, the two brocards are connected. In his first brocard, Bartholomew expressed the mere possibility of thinking about an eternal world; similarly, in this second brocard, he did not intend to affirm the actual existence of this possibility-to-be, but only to demonstrate that it was possible that God communicated to creatures all his power to create. Bartholomew states that *creatio est creature communicabilis* (f. 137r), since it is not contradictory to think that God, *per suam infinitam potentiam et immensam bonitatem*, (f. 137r) wants the creature to be able to do something as he can. But, at the same time, Bartholomew finds contradictory that in this existing world a creature could simultaneously be capable of the same power to create that God possesses.